
 

 

 

 

 

 

 

日 向 市 公 共 下 水 道 事 業 

事 業 計 画 書  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 5 年 度 

 

 

宮 崎 県 日 向 市 

 



 

 

目    次 

 

Ⅰ. 計画変更を必要とする理由 .......................................................................... Ⅰ-1 

 

Ⅱ. 公共下水道事業計画書 ................................................................................. Ⅱ-1 
[...]
凝集剤を添加、急速濾過法を併用 ◎ ○ ○ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○

有機物及び凝集剤を添加、急速濾過法を併用 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

循環式硝化脱窒型膜分離活性汚泥法 ◎ ○ ○ ○ ○

凝集剤を添加 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

注1　標準活性汚泥法とは、次の7つの方法を指す。

　　標準活性汚泥法、オキシデーションディッチ法、長時間エアレーション法、回分式活性汚泥法、酸素活性汚泥法、

　　好気生ろ床法、接触酸化法

　 2　循環式硝化脱窒法等とは、次の4つの方法を指す。

　　循環式硝化脱窒法、硝化内生脱窒法、ステップ流入式多段硝化脱窒法、高度処理オキシデーションディッチ法

 　4　○は、下水道法施工令第5条の6第1項第3号の（）書にある「当該処理方法と同程度以上に下水を処理するこ
        とができる方法」に該当する。

　 3　◎は、下水道法施行令第5条の5第1項第2号に示された処理方法

計
画
放
流
水
質

（

単
位
 
m
g
/
L
）

　　　　　　処理方式

一
〇
以
下

一
〇
以
下

一
〇
を
超
え

二
〇
以
下

二
〇
以
下

一
〇
を
超
え

一
五
以
下

注1

注2

 



 

4-20 

（2） 汚泥処理方法 

 汚泥処理方式の決定に当たり考慮すべき事項は、以下のとおりである。 

① 汚泥の最終処分方法。 

② 地域特性並びに社会条件。 

③ 建設費、維持管理費等の経済性。 

④ 発生汚泥の量と性状並びに安全性。 

⑤ 処理場周辺の環境条件。 

⑥ 将来の条件変動に対する柔軟性。 

  

 現在実施されている一般的な処理フローは、以下のとおりである。 

 

 

図 4.6.2 汚泥処理の一般的フロー 

 

汚泥処理システムは、複数の単位操作を組み合わせて構成されているが、その基本

的な機能は、減量化と安定化にある。 

減量化機能とは、水処理施設にて発生した汚泥の容量を減ずることであり、主とし

て固形物と水の分離および有機物の分解により達成される。減量化を図ることにより、

後続の処理プロセスの処理効率をあげるとともに、処理汚泥量を減少することができ

る。減量化プロセスは、減量化の対象となる汚泥の性状によって、濃縮、脱水、焼却

等のプロセスが用いられる。 

安定化機能とは、腐敗しやすい易分解性の有機物を除去することであり、処分地に

おける悪臭や害虫の発生を防止し、処理過程における取り扱い性を改善するものであ

る。安定化処理の代表的なプロセスに嫌気性消化、コンポスト化、焼却処理などがあ

る。 

現在、下水汚泥の処理システムに用いられている単位プロセスを次頁に示す。 

 



 

4-21 

表 4.6.2 各単位プロセスの目的  

種 別 目 的

濃 縮 プ ロ セ ス
後続汚泥処理プロセスでの負荷を軽減させ、かつそれらの施設容量を小
型化させることで、汚泥処理系統の経費節減と処理効果の向上を図る。

消 化 プ ロ セ ス
汚泥の生化学的、衛生学的安定化を行い、かつ有機物の減少による汚泥
の減量化を図るとともに、臭気の発生を抑制する。

脱 水 プ ロ セ ス
含水率を低下させ、汚泥の減量化を行い、後続の最終処理、処分プロセ
スの経費節減を図る。

最 終 処 理 最終処分方法を考慮したうえで、汚泥のさらなる減量化安定化を図る。

 
 

 

 本浄化センターにおいて汚泥処理は、現在、濃縮、消化、脱水を基本としている。

また、脱水後は業者委託により場外搬出し、コンポスト化をしてできる限り汚泥の有

効活用を図るものとしている。しかし、今後は社会情勢の変化に応じるため、乾燥機

を設置し、ゴミ焼却場においてゴミとの混合焼却による最終処分方法にも対応してい

く。 

 

 
図 4.6.3 汚泥処理フロー  

 



 

4-22 

4.6.2 し尿・浄化槽汚泥受入施設 

 本市のし尿・浄化槽汚泥は、日向市財光寺汚泥処理場において受入・処理されてい

る。当該処理施設の計画処理能力は 24kL/日（現況は 30kL/日）であるが、令和 4 年度

の投入実績において、49.8kL/日と処理能力を大きく上回っていることから、し尿・汚

泥の一部は下水処理施設で処理が行われている。 

また、当該処理施設は、供用開始から 36 年が経過し、施設全体に老朽化が進行し

ており、大規模な更新時期を迎えていることから、このような現状と社会情勢の変化

を踏まえ、日向市浄化センターとの共同化事業に着手する。共同化の方針としては、

前処理機能を確保した受入施設の整備により日向市浄化センターの負荷を軽減し、全

量を重力濃縮槽に投入することで、共同処理を実現する。 

 

（1） 受入れ汚泥量の設定 

 本計画に用いる受入れ汚泥量は、「し尿・浄化槽汚泥処理共同化基本検討外業務委

託_し尿・浄化槽汚泥処理共同化基本検討業務報告書」に基づき、し尿・浄化槽汚泥

投入開始後のピーク値である 62kL/日とする。 

 

受け入れ汚泥量 62.0kL/日 

 

表 4.6.3 受入れ汚泥量 

令和8年度
計画人口

発生汚泥量
原単位

受入汚泥量※1

原単位
受入汚泥量 変動比

（人） （L/人・日） （L/人・日） （kL/日）

① ② ③
④＝①×③

/1,000
⑤

2,000 2.80 2.80 5.6 6.0 （≒5.9）

単独 7,100 1.36 1.17 8.3 8.8 （≒8.8）

合併 15,600 2.95 2.74 42.7 45.3 （≒45.3）

農集 1,800 0.65 0.65 1.2 1.3 （≒1.3）

計 24,500 - - 52.2 56.0 （≒55.4）

26,500 - - 57.8 62.0 （≒61.3）

※1：汚泥濃縮車による減量効果を見込んだ原単位

設計処理量

（kL/日）

⑥＝④×⑤

し尿

1.06
浄化槽
汚泥

合計

項目

 
 

 



 

4-23 

（2） 受入れフロー 

 し尿・浄化槽汚泥の受入れにあたっては、現在、前処理後に日向市浄化センターへ

の投入を行っていることや、日向市浄化センターにて消化ガス発電事業を実施する予

定があり、消化ガスの発生量の増加が求められることから、し尿等を前処理してから

下水道の汚泥処理系に投入する前処理方式を採用することとした。また、前処理後汚

泥の投入先は、維持管理性や建設費の観点から、全量を重力濃縮タンクへ投入するこ

ととした。 

 以下に受入れフローを示す。 

 

 

図 4.6.4 受入れフロー 

 

表 4.6.4 受入施設の主な設備 

施設名称 数量 構造 備考

建築建屋 1棟 構造：RC構造

トラックスケール － 設置なし 現在の運用状況より

し尿受入口 4基 口径：－ 既設と同数

沈砂槽 2槽 容量：0.65m3 沈砂量の7日分

受入槽 2槽 容量：31.0m
3 処理量の0.5日分以上

破砕ポンプ 2基 破砕量：0.621m3/分

きょう雑物除去 2槽 処理量：0.621m3/分

貯留槽 2槽 容量：310.0m2 処理量の5日分以上  



 

4-24 

4.7 処理施設の容量計算 

①計画概要

1）基本事項

（1）名 称 日向市浄化センター

（2）位 置 日向市大字財光寺字下ヶ浜

（3） 敷 地 面 積 約 49,708m2

（4） 計 画 地 盤 高 T.P  +4.0m

（5） 用 途 指 定 工業地域、市街化調整区域

（6） 下水排除方式 分流式

（7） 処 理 方 式 （水処理）：標準活性汚泥法

（汚泥処理）：分離濃縮・消化・脱水・乾燥・搬出（混合焼却）

（8） 放 流 先 名 称 ：2級河川　塩見川

環 境 基 準 ：A類型－ロ

上乗せ排水基準 ：なし

水 位 ：H H W L T.P  +1.931m

：H W L T.P  +1.130m

：現在河床高 T.P  ‐2.400m  

 



 

4-25 

 

2）設計諸元

計画下水量

計　画

単　位

項　目 m3/日 m3/時間 m3/分 m3/秒

10,800 450 7.50 0.125

12,800 533 8.89 0.148

22,200 925 15.42 0.257

計　画

単　位

項　目 m3/日 m3/時間 m3/分 m3/秒

11,900 496 8.26 0.138

14,100 588 9.79 0.163

24,500 1,021 17.01 0.284

3）流入下水の水質、処理効果

除去率 流出水水質 除去率 流出水水質

mg/L % mg/L % mg/L %

BOD 260 156

（S-BOD） 130 104
93.2

50 95 70 29 85

40 88.6

190

全体計画

日平均汚水量（Q1)

日最大汚水量（Q2)

時間最大汚水量（Q3)

総    合
除去率

SS

18

事業計画

二次処理施設

日平均汚水量（Q1)

日最大汚水量（Q2)

時間最大汚水量（Q3)

項　目

流入下水
水       質

一次処理施設

 

 



 

4-26 

 

4)フローシート

全体計画＝事業計画

流入

し尿・浄化槽汚泥（混載）

塩 見 川 汚泥脱水設備

汚泥乾燥機

混合焼却

機械濃縮設備 重力濃縮タンク

接触タンク 汚泥消化タンク

最終沈殿地

最初沈殿地

反応タンク

沈砂池

主ポンプ

余剰汚泥

返送汚泥

初沈汚泥

返流水

ケーキ

天日乾燥

 

 



 

4-27 

5）主要施設の概要

全体計画 事業計画

1,350 mm 満管流量 2.135 m3/秒 1 1 既設
勾配＝ 1.6 ‰

池巾 6.4 m 水面積負荷 1,800 m3/m2
・日 2 2 既設

池長 6.5 m
有効水深 0.7 m
水中汚水ポンプ

φ200 ×   5.3 × 14.0 ×30 2 2 2台既設
φ300 × 11.4 × 14.0 ×55 2(1) 2(1) 2台既設

内径 15.0 m 水面積負荷 50 m3/m2
・日 1 1 既設

有効水深 3.2 m
池巾 8.0 m 1 1 既設
池長 23.0 m
有効水深 3.2 m
池巾 8.0 m ＨＲＴ 8 時間 2 2 2池既設

池長 50.0 m
有効水深 6.0 m
多段ターボブロワー 風量 50 m3/分 4(1) 4(1) 2台既設

池巾 8.0 m 水面積負荷 25 m3/m2
・日 2 2 2池既設

池長 43.0 m
有効水深 3.2 m
池巾 1.9 m 接触時間 15 分 1 1
池長 38.1 m
有効水深 3.0 m
回路数 1
内径 8.0 m 固形物負荷 60 kg/m2

・日 1 1 既設
側深 3.0 m
常圧浮上方式 運転時間 20 時間 1 1 1台既設

100 kg/時 固形物負荷 17.8 kg/m2
・日

内径 18.0 m 消化日数 20 日 1 2 2槽既設

側深 10.5 m 消化温度 30 ℃
容量 100 m3 貯留時間 12 時間 1 1 既設
〃 800 m3 1 1 既設
ベルトプレス脱水機 ろ過速度 260 kg・DS/時 1
スクリュープレス脱水機 ろ過速度 373 kg・DS/時 2 1

φ900 mm
自家発電設備 ディーゼルエンジン 375kVA 500kVA 2 2 1台既設

天日乾燥 巾5.8m×長10.0m×深0.1m 24 24
汚泥乾燥機 12m³/日, 35 m2 1 1

備考数量

汚泥脱水機

汚泥消化
タンク

重力式濃縮
タンク

反応タンク

送風機

週5日運転、

6時間/日運転

最終沈殿地

ガスタンク

機械式濃縮
設備

流入管渠

主ポンプ
設備

最初沈殿池

沈砂池

施設内容

            m3/分　     m　   kw

施設名称
構造 能力

塩素接触
タンク

 

 



 

 

4-28 

物質収支計算表・全体計画時（汚泥処理：分離濃縮（重力,機械）＋(消化)＋ｽｸﾘｭｰﾌﾟﾚｽ脱水）

表－１．計算条件入力表
  1.  計算方法の選択 1  1:返流水も流入水と同じ除去率とする（原理式）

 2:返流水は水処理で全て除去されるものとする（JS対応）

  2.  水処理効果設定の選択 2  1:総合除去率  2:放流水質(1or2で入力)

総合除去率の設定(条件1の場合のみ入力)  (%)

放流水質の設定(条件2の場合のみ入力) 30  (mg/l)

  3.  余剰汚泥の発生条件の選択 2  1:固形物のみ考慮  2:S-BODの汚泥転換を考慮(1or2で入力)

条件1の場合のみ入力 汚泥発生率 100  除去SS量当りの汚泥発生率(%)

a 0.5   T4=Q4･S4=(a･SBOD+b･S3-c･θ･XA)･Q3/10^6･････(余剰汚泥発生式)

b 0.95         a:S-BODに対する汚泥転換率(mgMLSS/mgBOD)

c 0.04         b:SSに対する汚泥転換率(mgMLSS/mgSS)

条件2の場合のみ入力 SBOD 88         c:活性汚泥微生物の内性呼吸による減量係数(1/日)

XA 2,000         SBOD:反応タンク流入水のS-BOD

θ 0.333333333         XA:反応タンクのMLSS濃度(mg/l)

        θ:反応タンクのHRT(日)

表－２．諸条件入力表

水量・水質等 単位処理施設の汚泥含水率・回収率等 消化条件 薬注条件等 脱水機運転条件等

 ･流入下水量       Q0(m3/D) 12,800  ･生汚泥含水率         W1(%) 98.0  ･最初沈殿池SS除去率   A2(%) 50.0  ･濃縮汚泥の有機分     A7(%) 83.0  ･機械濃縮工程凝集剤注入率   A10(%) 0.3